
 
 
 
 
 
 

Decizia nr. 374 din 02.07.2024 
privind amendarea cu 10.000 lei a ARHIEPISCOPIEI TOMISULUI  

CONSTANȚA, Str. Arhiepiscopiei nr. 23, jud. Constanța 
CUI 2986396   e-mail: radiodobrogea@gmail.com 

 
 

- pentru postul  RADIO DOBROGEA 
 
 
Întrunit în şedinţă publică în ziua de 2 iulie 2024, Consiliul Naţional al 

Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Serviciul Inspecție, în baza autosesizării, 
cu privire la ediția emisiunii „Cuvântul ierarhului” din data de 20.06.2024, difuzată de 
postul RADIO DOBROGEA. 

Postul RADIO DOBROGEA aparţine radiodifuzorului ARHIEPISCOPIA 
TOMISULUI (licenţa audiovizuală nr. R 454.5/30.04.2004 eliberată la 19.09.2023, 
decizia de autorizare nr. 948.1-4/08.05.2008 eliberată la 21.11.2023). 

În urma analizării raportului de monitorizare şi audierii de înregistrări, membrii 
Consiliului au constatat că radiodifuzorul ARHIEPISCOPIA TOMISULUI a încălcat 
prevederile art. 42 ind. 2 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare, potrivit cărora în cadrul difuzării în serviciile de televiziune şi de 
radiodifuziune a programelor care abordează tema violenţei domestice este obligatoriu 
să se asigure informarea victimelor violenţei domestice asupra existenţei numărului de 
telefon "Telverde destinat victimelor violenţei domestice". 

Redăm din raportul de monitorizare: 
Emisiunea  „Cuvântul ierarhului”, cu durata 49 minute și 54 secunde, a fost 

realizată în studioul postului local RADIO DOBROGEA și difuzată video joi 20.06.2024 
la ora 18:25 doar online pe Facebook, TikTok și canalul de YouTube al postului, fiind 
postată ulterior și pe site-ul postului https://radiodobrogea.ro . 

Aceeași emisiune  „Cuvântul ierarhului”  a fost difuzată și pe frecvența 99,7 MHz 
a postului RADIO DOBROGEA sâmbătă 22.06.2024 la orele: 12:05,17:05 și 21:05. 

Am monitorizat emisiunea „Cuvântul ierarhului”, fiind ultima postată pe  
https://radiodobrogea.ro  și am constatat faptul că programul este un „dialog 
duhovnicesc cu ascultătorii”, unde preotul Mircea – Cristian Pricop a citit întrebările 
ascultătorilor RADIO DOBROGEA, iar IPS Teodosie le-a răspuns. 

Redau fragmentul din emisiune cu durata de 53 secunde, care face obiectul 
autosesizărilor (Video RADIO DOBROGEA): 

- Mircea – Cristian Pricop - întrebare: „După mulţi ani de căsătorie s-a întărit 
convingerea că cel de lângă mine nu are empatie, aş putea spune că am fost abuzată 
psihologic. Din cauza lipsei de empatie, în momentele de bucurie, el mi-a adus 
supărare imediată, iar în momentele în care aveam nevoie de sprijinul lui moral, nu m-
a susţinut. Există vindecare? Care este soluţia?” 

- IPS Teodosie: „Poate exista şi vindecare, dar dumneata, care ai primit taina 
cununiei, trebuie să-ţi duci crucea, să te rogi să suplinească Dumnezeu această lipsă 
de empatie, pentru că ai un legământ. Soluţia este să nu vă despărţiţi, vindecarea o 
dă Dumnezeu”. 

https://radiodobrogea.ro/
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Dl. Mircea – Cristian Pricop nu avut nici un fel de reacție. 
 
Nu a fost titrat pe ecran  numărul de telefon «Telverde destinat victimelor violenţei 

domestice”. 
 
În aceeași emisiune  „Cuvântul ierarhului” postată pe  https://radiodobrogea.ro  , 

am identificat și următorul fragment cu durata de 36 de secunde (contor 36:34 – 
37:10) : 

- Mircea – Cristian Pricop - întrebare: „Sunt femeie şi sunt căsătorită de doi ani, 
niciodată nu simt nevoia de a avea relaţii cu soţul meu, iar pe el îl deranjează. Ce 
putem face pentru a menţine întreagă căsnicia?”. 

- IPS Teodosie: „Ce să faceţi? Să fiţi şi după voia soţului, nu numai după voia 
dumneavoastră. V-aţi căsătorit, căsătoria este o cruce. De aceea, cununile pe care le-
aţi primit pe cap sunt cununi de mucenici, să faceţi şi voia soţului ca să nu destrămaţi 
căsnicia” 

Dl. Mircea – Cristian Pricop nu avut nici un fel de reacție. 
Precizare:   Site-ul  postului RADIO DOBROGEA  https://radiodobrogea.ro  

conține materiale audio și/sau video, constituind servicii media audiovizuale la cerere 
și este notificat la C.N.A. conf. Deciziei nr. 320/29.05.2012. 

Concluzii: Nu a existat nicio reacție a d-lui Mircea – Cristian Pricop la afirmațiile 
IPS Teodosie și  nu a fost asigurată informarea victimelor violenţei domestice asupra 
existenţei numărului de telefon «Telverde destinat victimelor violenţei domestice”. 

În urma analizării raportului de monitorizare și a audierii unor fragmente din 
înregistrările ediției emisiunii „Cuvântul ierarhului” din 20 iunie 2024, difuzată de postul 
RADIO DOBROGEA, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat 
prevederile art. 422 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și 
completările ulterioare, potrivit cărora în cadrul difuzării în serviciile de televiziune şi de 
radiodifuziune a programelor care abordează tema violenţei domestice este obligatoriu 
să se asigure informarea victimelor violenţei domestice asupra existenţei numărului de 
telefon "Telverde destinat victimelor violenţei domestice". 

De asemenea, în conformitate cu prevederile art. 423 din aceeași lege,  informarea 
victimelor violenţei domestice asupra existenţei numărului de telefon "Telverde 
destinat victimelor violenţei domestice", în cazul radiodifuzorilor, se realizează prin 
citirea textului "În caz de urgenţă, apelaţi numărul Telverde destinat victimelor violenţei 
domestice" însoţit de o menţiune cu numărul de telefon Telverde. 

În esență, Consiliul a constatat că în cadrul emisiunii, deși au fost prezentate unele 
situații de relații între soți, ce ar putea duce la violență domestică, radiodifuzorul nu a 
informat publicul cu privire la existența unui număr special de telefon, Telverde, 
destinat persoanelor ce sunt  sau pot deveni victime ale violenței domestice, și prin a 
cărui apelare acestea pot beneficia de consiliere, suport. Îndeplinirea acestei obligații 
de către radiodifuzar trebuia realizată în condițiile stipulate de dispozițiile legale 
anterior citate. 

În concret, Consiliul a reținut că invitatul emisiunii, Arhiepiscopul Teodosie, 
răspunzând la întrebarea unei radioascultătoare, care a relatat faptul că este abuzată 
psihologic de către soț, i-a recomandat acesteia să „îşi ducă crucea”, afirmând: „Poate 
exista şi vindecare, dar dumneata, care ai primit taina cununiei, trebuie să-ţi duci 
crucea, să te rogi să suplinească Dumnezeu această lipsă de empatie, pentru că ai un 
legământ. Soluţia este să nu vă despărţiţi, vindecarea o dă Dumnezeu”. În acest 
context, moderatorul emisiunii nu a avut nicio reacție, iar pe post nu a fost menționat 
numărul «Telverde destinat victimelor violenţei domestice”, așa cum obligă legea, în 
condițiile în care specialiștii afirmă ca abuzul emoțional are propriile efecte pe termen 

https://radiodobrogea.ro/
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lung și de foarte multe ori este urmat de abuz fizic, iar acest lucru trebuie prevenit. 
Totodată, răspunzând întrebării unei alte femei, care solicita un sfat cu privire la relația 
conjugală cu soțul acesteia, invitatul a făcut afirmațiile: „Ce să faceţi? Să fiţi şi după 
voia soţului, nu numai după voia dumneavoastră. V-aţi căsătorit, căsătoria este o 
cruce. De aceea, cununile pe care le-aţi primit pe cap sunt cununi de mucenici, să 
faceţi şi voia soţului ca să nu destrămaţi căsnicia.” Și în acest caz, în raport de  această 
situație, situația descrisă de radioascultătoare, a lipsit reacția moderatorului, față de 
care Consiliul consideră că, pentru a oferi sprijin adecvat victimelor violenței 
domestice, se impunea informarea asupra telefonului Telverde și prezentarea lui pe 
post. 

În consecință, în mod just Consiliul a concluzionat că, în speță, pentru asemenea 
cazuri, radiodifuzorul avea obligația legală de a  informa publicul cu privire la existența 
numărului de telefon, iar îndeplinirea acestei obligații trebuia realizată prin citirea pe 
post a textului  "În caz de urgenţă, apelaţi numărul Telverde destinat victimelor violenţei 
domestice" însoţit de o menţiune cu numărul de telefon Telverde, așa cum impun 
prevederile legale.  Or, prin reglementarea acestor obligații, legiuitorul a avut în vedere 
asigurarea unei informări corecte a persoanelor care pot deveni sau au fost victime ale 
violenței domestice, persoane care trebuie să cunoască faptul că pot beneficia de 
protecție și suport prin accesarea numărului ”Telverde” destinat acestora. Mai ales, în 
condițiile în care violența domestică este un fenomen alarmant în rândul femeilor din 
țara noastră, numărul victimelor violenței domestice fiind în creștere, sens în care 
radiodifuzorului îi incumbă obligația de a respecta dispozițiile legale incidente, pentru 
ca aceste persoane, posibile victime ale violenței domestice, să fie informate asupra 
existenței numărului de telefon, pentru a primi suportul necesar în asemenea situații. 

În calitate de garant al interesului public, pentru aceste considerente, ţinând cont 
de criteriile legale de individualizare a sancţiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea 
audiovizualului, membrii Consiliului au propus amendarea radiodifuzorului cu suma de 
10.000 lei. 

Supusă la vot, sancţiunea a fost adoptată cu respectarea condiţiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul art. 90 alin. (1) lit. g) şi alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1. Radiodifuzorul ARHIEPISCOPIA TOMISULUI (licenţa audiovizuală nr. R 

454.5/30.04.2004 eliberată la 19.09.2023, decizia de autorizare nr. 948.1-
4/08.05.2008 eliberată la 21.11.2023 pentru postul RADIO DOBROGEA) se 
sancţionează cu amendă de 10.000 lei pentru încălcarea prevederilor art. 42    indice 
2 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioar. 

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art. 3. Potrivit dispoziţiilor art. 931 alin. (1) şi (3) din Legea audiovizualului  
nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de 
a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, de cel puţin 3 ori, în intervalul 
6.00 – 14.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, următorul text: 
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„Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu amendă de 10.000 lei postul 

RADIO DOBROGEA, deoarece emisiunea „Cuvântul ierarhului” din                20 iunie 
2024 a fost difuzată fără respectarea prevederilor art. 42 indice 2 din Legea 
audiovizualului, potrivit cărora în cadrul programelor care abordează tema violenţei 
domestice este obligatoriu să se asigure informarea victimelor violenţei domestice 
asupra existenţei numărului de telefon "Telverde destinat victimelor violenţei 
domestice. Îndeplinirea acestei obligații trebuia realizată prin citirea pe post a textului  
"În caz de urgenţă, apelaţi numărul Telverde destinat victimelor violenţei domestice" 
însoţit de o menţiune cu numărul de telefon Telverde, astfel cum impun prevederile 
legale.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

MARIA MONICA GUBERNAT 
 
 

Întocmit, Serviciul juridic, 
reglementări şi relaţii europene, 
Şef serviciu Ciobanu Dumitru 

 
 
 


